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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E5_88_9D_

E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c43_645029.htm 以资产清偿债务的

会计处理 《企业会计准则第12号债务重组》把债务重组的方

式主要分为四种情况。本文将从其分类顺序探讨。第一种情

况是以资产清偿债务。对于以资产清偿债务情况又分为以现

金资产清偿债务和以非现金资产清偿债务两种方式。 第一种

方式：以现金清偿债务方式。 以现金清偿债务方式：按照《

企业会计准则第12号债务重组》第四条和第九条规定，对于

债务人企业来说，债务人企业应当将重组债务的账面价值与

实际支付现金之间的差额，计入当期损益；对于债权人企业

来说，债权人企业应当将重组债权的账面余额与收到的现金

之间的差额，计入当期损益。债权人已对债权计提减值准备

的，应当先将该差额冲减减值准备，减值准备不足以冲减的

部分，计入当期损益。 例1：甲公司欠乙公司应付账款20万元

，于3月21日到期。乙公司对甲公司欠款已计提坏账准备3万

元。因甲公司财务困难，经甲乙公司协商，达成重组协议：

甲公司以转账支票一张，金额15万元，于3月21日偿还所欠乙

公司全部债务。 甲公司分录： 借：应付账款乙公司 20 贷：

银行存款 15 营业外收入债务重组收益 5 乙公司分录： 借：银

行存款 15 坏账准备 3 营业外支出债务重组损失 2 贷：应收账

款甲公司 20 上例中，若甲公司用18万元银行存款偿还所欠乙

公司债务，其他条件不变。会计分录如下： 甲公司分录： 借

：应付账款乙公司 20 贷：银行存款 18 营业外收入债务重组

收益 2 乙公司分录： 借：银行存款 18 坏账准备 2 贷：应收账



款甲公司 20 第二种方式：以非现金资产偿还。 以非现金清偿

债务方式：按照《企业会计准则第12号债务重组》第五条和

第十条规定，对于债务人企业来说，债务人企业应当将重组

债务的账面价值与转让的非现金资产公允价值之间的差额，

计入当期损益。转让的非现金资产公允价值与其账面价值之

间的差额，计入当期损益；对于债权人企业来说，债权人企

业应当对受让的非现金资产按其公允价值入账，重组债权的

账面余额与受让的非现金资产的公允价值之间的差额计入当

期损益。债权人已对债权计提减值准备的，应当先将该差额

冲减减值准备，减值准备不足以冲减的部分，计入当期损益

。 例2：2005年12月1日，甲公司从乙公司购入原材料一批，

价款10万元，增值税1.7万元，代垫运杂费0.3万元。双方商定

于2006年2月5日结清货款。乙公司于当年年末已计提坏账准

备1万元。2006年2月5日，甲公司因财务困难，与乙公司达成

重组协议：甲公司以设备一台，原价15万元，已经计提折旧3

万元，公允价值10万元。偿还全部债务。乙公司将受让的设

备作为固定资产管理。 甲公司债务账面价值=12（万元） 甲

公司转让设备的公允价值=10（万元） 甲公司获得的债务重

组收益=1210=2（万元） 甲公司获得的资产转让收益=转让设

备的公允价值转让设备的账面价值=10（153）=2（万元） 甲

公司分录： （1）注销固定资产： 借：固定资产清理 12 累计

折旧 3 贷：固定资产 15 （2）清偿： 借：应付账款乙公司 12 

贷：固定资产清理 10 营业外收入债务重组收益 2 （3）结转

固定资产清理账户： 借：营业外支出处置固定资产净损失 2 

贷：固定资产清理2 乙公司发生的净损失=债权账面价值受让

资产公允价值=（12-1）-10=1（万元） 乙公司分录： 借：固



定资产 10 坏账准备 1 营业外支出债务重组损失 1 贷：应收账

款甲公司 12 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com 


